
 
Comune di Molfetta                          

 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 
N. Generale 604 

 
COPIA   

 
Determinazione Dirigenziale n. 100 del 06/05/2008 

 
 
 
OGGETTO: “Interventi infrastrutturali sottopasso incrocio Via Terlizzi – Berlinguer  - Salvucci ai fini 
della riduzione dell’impatto acustico” . Liquidazione competenze professionali ai progettisti 
incaricati. 

 
 
 
 

Emessa ai sensi 
 

• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L,vo n.165 del 30.03.2001; 
• Dello Statuto Comunale; 
• Del Regolamento di Contabilità, 
• Del Bilancio di Previsione approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 48 

del 23/04/2008 
 
 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Enzo Balducci 
 
 
 

 
 
 

 
 

 



 
IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

 
 Premesso che: 

• con determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. n. 01 del 18 01.2002, esecutiva 

affidava agli ingg. Giacomo Lucivero  e Leonardo A. Fiorentini  l’incarico per la redazione 

del progetto preliminare relativo alla “Costruzione di un sottopasso incrocio fra le vie 

Terlizzi  - Salvucci - Berlinguer ”; 

• con  deliberazione della Giunta Comunale n. 222 del 16.05.2002 si approvava il progetto 

preliminare dei lavori in oggetto dell’importo complessivo di € 2.800.000,00 redatto dai 

citati professionisti ingg. Giacomo Lucivero e Leonardo A. Fiorentini; 

• l’opera infrastrutturale in oggetto doveva essere candidata al P.O.R. 2000 – 2006 – Mis. 5.2 

“servizi per il miglioramento della qualità dell’ambiente nelle aree urbane” – Az. 4b, con 

nota prot. 16881 del 24.04.2002, si invitava gli ingg. Giacomo Lucivero  e Leonardo A. 

Fiorentini a predisporre il  progetto definitivo, che gli stessi  trasmettevano  in data  in data 

24/05/2002; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 274 del 30.05.2002 si approvava il progetto 

definitivo dei lavori in oggetto, dell’importo complessivo di € 3.650.000,00 redatto dai già 

citati professionisti; 

• la Regione Puglia, Settore Ecologia , con D.D. n.42 del 09.02.2004  approvò la graduatoria 

definitiva in cui era inserito il progetto di che trattasi e per l’ottenimento del  finanziamento, 

fissava il termine di  60 giorni per trasmettere il progetto esecutivo; 

• per rispettare i tempi assegnati dalla Regione Puglia, lo scrivente, con determinazione 

dirigenziale del Settore LL.PP. n.165 del 10.05.2004, affidava ai predetti professionisti 

l’incarico per la redazione del progetto esecutivo dei lavori di che trattasi ; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 238 del 28.05.2004 si approvava il progetto 

esecutivo del primo lotto funzionale “Interventi e infrastrutture incrocio via Terlizzi-

Berlinguer-Salvucci ai fini della riduzione dell’impatto acustico”  per un importo 

complessivo di € 2.300.000,00 pari al finanziamento concesso dalla Regione; 

• a seguito di ciò, un gruppo di cittadini ha promosso una petizione popolare contraria 

all’intervento di che trattasi, raccogliendo ben 1200 firme di cittadini dissenzienti; 

• l’Amministrazione Comunale per acquisire la volontà  cittadina ha fatto ricorso al forum 

cittadino, regolarmente convocato, da cui è emersa la volontà di non eseguire l’intervento in 

questione; 



• nel frattempo, avendo l’Amministrazione Comunale avviato le procedure di gara per 

l’affidamento dei lavori, alla luce della volontà espressa dai cittadini nel forum di non 

eseguire l’opera infrastrutturale, pur avendo già provveduto alla aggiudicazione provvisoria , 

non ha più proceduto alla aggiudicazione definitiva;    

• in seguito a ciò, con nota del 10/11/2004 prot. n. 50907 l’Amministrazione Comunale per 

non perdere il finanziamento concesso  chiedeva alla Regione Puglia – Assessorato 

all’Ambiente , di devolvere il finanziamento relativo a: “interventi infrastrutturali incrocio 

via Terlizzi, Barlinguer, Salvucci” in favore di altra opera pubblica, già candidata e presente 

nella  graduatoria della minura 5.2, ma non finanziata; 

• con nota del 30/11/2004 prot. n. 12083 la Regione Puglia – Assessorato all’Ambiente – 

Settore Ecologia, comunicava la revoca del finanziamento per :  “Interventi infrastrutturali 

incrocio via Terlizzi, Barlinguer, Salvucci”, e accogliendo l’istanza dell’Amministrazione 

Comunale, devolveva parte del finanziamento  al Comune di Molfetta per realizzare  il 

progetto di “Riduzione dell’impatto acustico da traffico, potenziamento verde cittadino “,    

(vedi  Determinazione Dirigenziale Regionale  del Settore Ecologia n. 423 del 12/11/2004); 

Ciò premesso, 

• gli ingg. Giacomo Lucivero e  Leonardo Fiorentini, che comunque avevano espletato 

l’incarico professionale affidato,  con nota del  10/05/2005 prot. n. 21246 hanno  trasmesso i 

prospetti delle  parcelle relative alla progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva del 

progetto di “ Costruzione di un sottopasso incrocio fra le vie Terlizzi-Salvucci-Berlinguer ” 

dell’importo complessivo  di  € 170.936,13 di cui € 117.153,67, al lordo di IVA e contrib. 

prev.li,   per l'ing. G. Lucivero incaricato della progettazione delle opere stradali e di € 

53.782,46 al lordo di IVA, ritenute e comprensivo del rimborso spese per indagini 

geologiche, per l’ing. Fiorentini che ha progettato gli impianti tecnologici e redatto il piano 

della sicurezza in fase di progettazione ; 

• considerato che con la devoluzione del finanziamento dell’opera progettata dagli ingg. 

Lucivero e Fiorentini, è venuta meno la copertura finanziaria per le spese tecniche,  

ripristinata successivamente  con l’approvazione del Bilancio 2008. Ma nel frattempo, i 

succitati professionisti che, più volte avevano fatto richiesta di liquidazione, senza esito,   

promuovevano ricorso per decreto ingiuntivo che veniva notificato al Comune di Molfetta 

dal Giudice del Tribunale di Trani – Sezione di Molfetta, quale ingiunzione  di pagamento in 

favore di Lucivero Giacomo e Fiorentini L.do Antonio rispettivamente della somma di         

€ 92.032,48 oltre IVA 20% CNAPAIA 2% INPS 4%, e di € 43.939,92 oltre IVA 20% 



CNAPAIA 2%,  oltre accessori come per legge sino al soddisfo, nonché spese del 

procedimento, diritti, onorari ecc, per un totale complessivo di € 177.537,99; 

• considerato che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 48 del 23/04/2008 è 

stato approvato il Bilancio Comunale di Previsione 2008 , in cui è stata prevista la “Spesa 

straordinaria per progettazione OO.PP.” , capitolo n. 50826 per far fronte anche alla 

liquidazione delle competenze professionali degli ingg. Lucivero e Fiorentini, per cui lo 

scrivente convocava verbalmente gli interessati chiedendo di accettare, nonostante l’atto di 

precetto di pagamento in corso, solo la somma relativa alla sorte capitale oltre I.V.A. e 

CNAPAIA, rinunciando agli interessi e alle spese legali; 

Ciò considerato; 

• vista la  nota del 30/04/2008 prot. n. 24900 con cui  il legale degli ingg. Lucivero Giacomo e 

Fiorentini L.do Antonio,  Avv. Sergio de Candia, ha comunicato la presa d’atto e 

accettazione da parte dei suoi assistiti della proposta di liquidazione prospettata  dall’Ente, 

per  complessivi € 170.936,13, (anziché € 177.537,99 oltre gli interessi maturati dalla 

ingiunzione del Giudice e sino al soddisfo),  pari ad € 117.153,67 al lordo di IVA e contrib. 

previdenziali in favore dell’ing. Giacomo Lucivero  e di €  53.782,46 al lordo di IVA e 

ritenute in favore dell’ing. Fiorentini L.do Antonio, senza null’altro a pretendere, a 

condizione che la liquidazione  avvenga entro e non oltre  il 31/05/2008;    

• ritenuto pertanto conveniente per l’ Ente  provvedere alla suddetta liquidazione nell’importo 

testè indicato, ponendo fine alla controversia instaurata che vede il Comune soccombente; 

             
            Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.L.vo n.163  del 12.04.2006 e ss.ee.ii. ; 
            Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 e 192 
del T.U.EE.LL. approvati con D.L.vo n. 267/2000 

 
 

DETERMINA 
 

1. Prendere atto della nota del 30/04/2208 prot. n. 24900 a firma dell’avv. Sergio de Candia, 

richiamata in premessa e  allegata alla presente a farne parte integrante con cui i tecnici 

nonostante la procedura esecutiva in corso accettano la proposta transattiva dello scrivente.   

2. Prendere atto delle specifiche di parcella, predisposte dagli ingg. Giacomo Lucivero e 

Leonardo Fiorentini, sulla base degli importi concordati e  vistate per congruità dal 

Responsabile del Procedimento. 



3. Liquidare, per tale effetto, a totale soddisfo delle somme spettanti,  in favore dell’ing. 

Giacomo Lucivero  la somma di  € 117.153,67  al lordo di IVA e contributi previdenziali, 

per la progettazione preliminare, definitiva e per la progettazione  esecutiva, relativa alla 

realizzazione del sottopasso in corrispondenza dell’incrocio tra Via Salvucci, Berlinguer e 

Via Terlizzi,  e all’ing. Leonardo Fiorentini  la somma di € 53.782,46  al lordo di IVA e 

ritenute,  per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, degli impianti tecnologici 

relativi alla stessa opera,  comprensiva del rimborso spese per le indagini geologiche e del 

piano della sicurezza in fase di progettazione. 

4. Dare atto che la spesa complessiva di € 170.936,13 è prevista e grava al cap. PEG 50826       

“  Spesa straordinaria progettazione OO.PP.” del Bilancio 2008. 

5. Confermare Responsabile del Procedimento  l’ing.Enzo Balducci 

6. Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, al Settore LL.PP. 

e al Settore Economico-Finanziario e agli interessati entro il 30.05.2008. 

7. La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario, per il visto di regolarità attestante la copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 151 – comma 4° - del T.U.EE.LL.  

8. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’albo pretorio. 

 
 
 
 
 
 
 
Il Compilatore della proposta                                            Il Responsabile del procedimento  

   f.to ( dott. Mario Morea )                                                   f.to ( ing. Enzo Balducci ) 

  

  

                                                    Il Dirigente del Settore LL.PP. 

                                                       f.to  ( ing. Enzo Balducci)  

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                      IL DIRIGENTE DEL SETTORE  LL.PP. 

                                                                                                f.to ( ing. Enzo Balducci )                                         
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________al  
 
 
____________________________ 
 
 
 
 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                   f.to  ( dott. Michele Camero ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Per l’esecuzione  
 
Al Commissario Straordinario  
 
Al Segretario Generale  
 
Al Dirigente Settore Economico – Finanziario 
 
Al Responsabile del Procedimento 
 
Al  Dirigente Settore LL.PP. 
 
Al ____________________________ 

 
 

 


	SETTORE LAVORI PUBBLICI 
	Responsabile del procedimento: ing. Enzo Balducci 
	DETERMINA 
	                                                                                                f.to  ( ing. Enzo Balducci )                                                                                                                                                        



